
  

 
Unión Europea 
Fondo Europeo de 
Desarrollo Regional 
 
“Una manera 
de hacer Europa”  

 
 
EXPEDIENTE: 1/2014 

CONTRATACIÓN MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO DE LAS OBRAS DE 
CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DE TECNOLOGÍAS AVANZADAS DE INVESTIGACIÓN 
PARA LA INDUSTRIA MARINA Y ALIMENTARIA 
 

ANUNCIO DE FORMALIZACIÓN DEL CONTRATO 
 
Anuncio de la Asociación Nacional de Fabricantes de Conservas de Pescados y Mariscos-Centro 
Técnico Nacional de Conservación de Productos de la Pesca (ANFACO-CECOPESCA), por el que 
se hace pública la formalización del contrato relativo a las obras de construcción del Centro 
de Tecnologías Avanzadas de Investigación para la Industria Marina y Alimentaria. 

 
1. Entidad adjudicadora:  

a. Organismo: Asociación Nacional de Fabricantes de Conservas de Pescados y 
Mariscos-Centro Técnico Nacional de Conservación de Productos de la Pesca 
(ANFACO-CECOPESCA) 

b. Número de expediente: 1/2014 
c. Dirección de Internet del perfil del contratante: www.anfaco.es  

 
2. Objeto del contrato: 

a. Tipo: Obras 
b. Régimen jurídico del contrato: Contrato subvencionado no sujeto a regulación 

armonizada. Regulación conforme a las Instrucciones Internas de Contratación 
de ANFACO-CECOPESCA (art. 191 del Real Decreto legislativo 3/2011, de 14 de 
noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos 
del Sector Público); legislación civil y mercantil; así como las normas de 
Derecho Comunitario que resulten aplicables. 

c. Descripción: Ejecución de las obras de construcción del Centro de Tecnologías 
Avanzadas de Investigación para la Industria Marina y Alimentaria. 

d. Plazo de ejecución: El plazo de ejecución del contrato será, de acuerdo con la 
propuesta presentada por el contratista en su oferta, de 390 días naturales a 
contar desde el siguiente a la firma del Acta de comprobación del replanteo.  

e. Medio de publicación del anuncio de licitación: perfil del contratante, prensa 
local (Faro de Vigo) y nacional (Diario ABC). 

f. Fecha de publicación del anuncio de licitación: En todos los soportes de 
publicación, el 22 de mayo de 2014. 
 

3. Tramitación y procedimiento: 
a. Tramitación: Ordinaria 
b. Procedimiento: Abierto 
c. Criterios de adjudicación: Varios según Pliegos. 
d. Garantías:  

http://www.anfaco.es/�


  

 
Unión Europea 
Fondo Europeo de 
Desarrollo Regional 
 
“Una manera 
de hacer Europa”  

 
 

i. Garantía provisional: 3% del presupuesto de licitación. 
ii. Garantía definitiva: 5% del precio ofertado por el adjudicatario. 

e. Clasificación (empresas españolas): Grupo C, Categoría F. 
4. Presupuesto de licitación (con inclusión de todos los conceptos señalados para la 

consecución del mismo): 4.850.000,00€, IVA EXCLUIDO.  
5. Formalización del contrato:  

a. Fecha de adjudicación provisional: 21/07/2014.  
b. Fecha de adjudicación definitiva: 01/08/2014. 
c. Fecha de formalización del contrato: 07/08/2014. 
d. Adjudicatario del contrato: CONSTRUCTORA SAN JOSÉ, S.A. 
e. Precio del contrato:  

i. Importe neto (SIN IVA): 4.179.245,00€  
ii. Importe total (CON IVA): 5.056.886,45€ 

Que el importe total del contrato contempla la cuantía correspondiente al IVA 
que resulta exigible, considerando que en virtud de la resolución de la consulta 
tributaria vinculante planteada por ANFACO-CECOPESCA a la Dirección 
General de Tributos, tramitada con nº  AF0797-13, y recepcionada el 29 de 
julio de 2014, no procedería aplicar la regla de inversión del sujeto pasivo 
inicialmente considerada en el pliego de cláusulas administrativas particulares, 
en tanto el nuevo inmueble no estará afecto a la actividad sujeta al citado 
impuesto. 

f. Ventajas de la oferta adjudicataria: oferta económica; reducción del plazo de 
ejecución (480 días naturales) en 90 días naturales, de lo que resulta un plazo 
de ejecución de 390 días naturales; ampliación del  plazo de garantía mínimo 
(1 año) en 4 años adicionales, de lo que resulta un período de garantía global 
de 5 años; considerándose, asimismo, la memoria constructiva presentada, el 
conocimiento del proyecto, el plan de control de calidad y asistencia técnica, el 
plan de mantenimiento del edificio y demás contenidos incluidos dentro de la 
propuesta técnica (Sobre nº 2). 

Lo que se publicita para general conocimiento, de acuerdo con lo dispuesto en las 
Instrucciones Internas de Contratación y Pliegos de Clausulas Administrativas Particulares, en 
Vigo, a 13 de agosto de 2014. 

*El presente contrato se financia en un 80% a través del Programa Operativo FEDER 2007-2013 
de Investigación, Desarrollo e Innovación por y para el beneficio de las empresas-Fondo 
Tecnológico, aprobado por Decisión de la Comisión Europea de 7 de diciembre de 2007. La 
Xunta de Galicia (Consellería de Economía e Industria) aporta la parte correspondiente a la 
confinación nacional, un 20%; formalizándose la aportación del Estado-UE mediante Convenio. 

 
  


	EXPEDIENTE: 1/2014

		2014-08-13T12:22:59+0000
	ANFACO-CECOPESCA




